TỈNH UỶ HÀ TĨNH

*

Số 2635-CV/TU
Về đại hội chi bộ trực thuộc

đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2024 - 2027

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hà Tĩnh, ngày 18 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:  Các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực thuộc

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế

hoạch số 293-KH/TU, ngày 10/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện

Chỉ thị số 35-CT/TW. Để việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở

nhiệm kỳ 2024 - 2027 đảm bảo chất lượng, nội dung theo quy định của Đảng, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực thuộc lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đảng ủy cơ sở xây dựng kế hoạch tổ

chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2024 - 2027, trong đó tập

trung vào các nội dung:

1.1. Về nội dung đại hội

- Tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ qua (chú trọng

đánh giá những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà nghị quyết đại hội đề ra; các nội

dung về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội

ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, công tác phát triển đảng viên, chất lượng sinh

hoạt chi bộ…); đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính

trị của chi bộ trong nhiệm kỳ tới.

- Kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi ủy.

- Bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ khóa mới.

1.2. Về quy trình tổ chức đại hội

 Thực hiện theo Khoản 14, Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 28/9/2021 của

Ban Bí thư khóa XIII “Hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng”.

1.3. Về việc bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ

Thực hiện theo Khoản 22, Điều 24, Quy định số 24-QĐ/TW, ngày

30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Quy định thi hành

Điều lệ Đảng” và quy chế bầu cử trong Đảng hiện hành.

1.4. Về công tác chuẩn bị nhân sự

- Quan tâm, lựa chọn nhân sự để bầu vào chi ủy là những đảng viên xuất sắc,

tiêu biểu về phẩm chất chính trị, năng lực công tác; uy tín, trách nhiệm, gương mẫu

trong các phong trào; được cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân tín nhiệm.

 2

- Nhân sự bí thư, phó bí thư chi bộ phải thực sự tiêu biểu về trí tuệ, đạo đức,

uy tín trong chi bộ, địa phương, cơ quan, đơn vị, có đủ sức khỏe, năng lực công tác,

kinh nghiệm thực tiễn, được cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân tín nhiệm.

- Đối với chi bộ thôn, tổ dân phố cần chú trọng lựa chọn những đảng viên là

người có uy tín trong cộng đồng dân cư để thực hiện chủ trương bí thư chi bộ đồng

thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố ở những nơi có đủ điều kiện. Những nơi còn

lại bố trí bí thư chi bộ đồng thời là trưởng ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố.

- Đối với các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở trong các cơ quan hành chính,

lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp cần ưu tiên lựa chọn, bố trí

đồng chí lãnh đạo cấp trưởng tham gia chi ủy để bầu giữ chức bí thư chi bộ.

1.5. Về tiêu chuẩn nhân sự chi ủy

Cần bảo đảm theo quy định tại Khoản 1, Điều 12 của Điều lệ Đảng: “Cấp ủy

viên phải có đủ tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, lối sống

lành mạnh; chấp hành nghiêm chỉnh nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, kỷ luật

của Đảng và pháp luật của Nhà nước; có kiến thức và năng lực tham gia lãnh đạo

tập thể, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đoàn kết cán bộ, đảng viên, được quần

chúng tín nhiệm”.

2. Thời gian tổ chức đại hội

Thời gian không quá 01 ngày, đảng ủy cơ sở căn cứ vào mốc thời gian Đại

hội của đơn vị, địa phương mình theo Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ

Chính trị và Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 10/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW (Đại hội cấp cơ sở bắt đầu từ tháng 4/2025,

hoàn thành trước ngày 30/6/2025) để xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các chi bộ trực

thuộc tiến hành triệu tập Đại hội sớm hoặc muộn hơn, nhưng không quá sáu tháng

để tiệm cận dần với các nhiệm kỳ đại hội Đảng bộ cơ sở và thực hiện đồng bộ,

thống nhất khi sửa đổi Điều lệ Đảng (hiện Trung ương đang dự thảo theo hướng

nhiệm kỳ đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở 05 năm một lần thay vì nhiệm kỳ

5 năm 2 lần như hiện nay).

3. Tổng hợp báo cáo Kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm

kỳ 2024 - 2027, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) sau khi

hoàn thành đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở 10 ngày.

Yêu cầu các huyện, thành, thị, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh uỷ,

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Hà Tĩnh,

- Các đ.c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

 3

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2024-09-18T16:34:25+0700

		vptu@hatinh.dcs.vn
	2024-09-18T16:57:44+0700